
Комитет по делам культуры Тверской области

№266

П Р И К А З

г. Тверь
25.12.2019

О подтверждении, присвоении, снятии 
звания «народный (образцовый) 
самодеятельный коллектив»

В соответствии с Положением «О присвоении, подтверждении, снятии 
звания «народный (образцовый) самодеятельный коллектив» (Приказ 
Комитета по делам культуры Тверской области № 90/1 от 17.04.2018), на 
основании решения комиссии Комитета по делам культуры Тверской области 
по присвоению (подтверждению, снятию) звания «народный (образцовый) 
самодеятельный коллектив» (протокол № 4 от 25 декабря 2019) 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Подтвердить звание «народный самодеятельный коллектив»:

народному самодеятельному коллективу «Молодежный театр-студия» 
Муниципального автономного учреждения Бежецкого района Тверской 
области «Районный Дом народного творчества»;

рок-группе «Угрюм-река» Муниципального автономного учреждения 
Бежецкого района Тверской области «Районный Дом народного творчества»;

академическому женскому хору «Элегия» Муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и досуга» (г. Бологое);

эстрадному вокальному ансамблю «Р1нтрига» Муниципального 
бюджетного учреждения «Вышневолоцкий городской Дом культуры»;

вокальной студии «Струны души» районного Дома народного 
творчества Муниципального бюджетного учреждения культуры Кимрского 
района «Централизованная клубная система»;

семейному вокальному ансамблю духовной и светской музыки 
«Вдохновение» Муниципального учреждения культуры «Культурно­
досуговый Центр Маловасилевского сельского поселения Кимрского района 
Тверской области»;

шоу -  балету «Русский стиль» районного Дома народного творчества 
Муниципального бюджетного учреждения культуры Кимрского района 
«Централизованная клубная система», подразделение концертное агентство 
«Русский стиль» муниципального образования «Кимрский район Тверской 
области»;

театру танца «Ритм» районного Дома народного творчества 
Муниципального бюджетного учреждения культуры Кимрского района 
«Централизованная клубная система;



народному эстрадно-публицистическому театру «Вариант» районного 
Дома народного творчества Муниципального бюджетного учреждения 
культуры Кимрского района «Централизованная клубная система»;

вокально-инструментальному ансамблю «Агат» Муниципального 
бюджетного учреждения «Новозавидовский Дом культуры» (Конаковский 
район);

народному театру «Крылья» Муниципального бюджетного учреждения 
культуры Лихославльского района «Районный Центр культуры и досуга»;

народному коллективу фольклорному ансамблю «Биржи» 
Муниципального бюджетного учреждения культуры Лихославльского 
района «Районный Центр культуры и досуга»;

ансамблю русских народных инструментов им. А. А. Грачева 
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Максатихинский 
районный Дом культуры»;

хору ветеранов войны и труда Муниципального бюджетного 
учреждения культуры Дворец культуры «Шахтер» Нелидовский городской 
округ;

муниципальному ансамблю скрипачей Муниципального учреждения 
культуры «Дворец культуры» города Ржева;

народному театру-студии «Зеркало» Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Тверской 
государственный университет»;

авторской школе-студии тверской вышивки «Светлица» 
Государственного бюджетного учреждения культуры Тверской области 
«Тверской областной Дом народного творчества»;

ансамблю народной музыки «КалиЫА-АЛ» Государственного 
бюджетного учреждения культуры Тверской области «Тверской областной 
Дом народного творчества»;

народному ансамблю танца Государственного бюджетного учреждения 
культуры Тверской области «Тверской областной Дом народного 
творчества»;

армянскому молодежному ансамблю песни и танца «Крунк» Тверской 
городской общественной организации Армянской национально-культурной 
автономии «Арарат»;

народному хору «Русские напевы» Государственного бюджетного 
учреждения культуры Тверской области Дворца культуры «Пролетарка»;

народному театру-студии «Диалог» Государственного бюджетного 
учреждения культуры Тверской области Дворца культуры «Пролетарка»;

народному ансамблю индийского танца «Бхарат» Государственного 
бюджетного учреждения культуры Тверской области Дворца культуры 
«Пролетарка»;

народному ансамблю спортивно-бального танца «Вдохновение» 
Государственного бюджетного учреждения культуры Тверской области 
Дворца культуры «Пролетарка»;



ансамблю песни и танца «Тверь» Муниципального бюджетного 
учреждения Дворец культуры «Синтетик» (г. Тверь);

коллективу солистов академического пения «Грезы» Муниципального 
бюджетного учреждения Дворец культуры «Химволокно» (г. Тверь);

народному театру «Эксперимент» Государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреждения «Тверской колледж 
культуры имени Н.А. Львова»;

народному коллективу ансамблю танца «Наследие» Государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Тверской 
колледж культуры имени Н.А. Львова»;

народному коллективу фольклорному ансамблю «Вересень»
Государственного бюджетного профессионального образовательного 
учреждения «Тверской колледж культуры имени Н.А. Львова»;

ансамблю песни и танца «Ленок» Муниципального бюджетного 
учреждения города Торжка «Городской Дом культуры»;

народному коллективу театру малых форм «Новоторы»
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Информационно -  
методический центр» Торжокского района;

народному театру-студии «Дебют» Муниципального бюджетного
учреждения культуры «Городской Центр досуга «Орфей» (г. Удомля);

ансамблю «Раздолье» Муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Удомельская клубная система».
2. Подтвердить звание «образцовый самодеятельный коллектив»:

образцовому коллективу фольклорному ансамблю «Барынька» 
Муниципального бюджетного учреждения культуры «Городской Дом 
культуры» Кашинского городского округа;

образцовому театру «Теремок» Муниципального бюджетного 
учреждения Районного методического центра Дворец культуры 
«Современник» муниципального образования «Конаковский район»;

эстрадному коллективу мажореток «Билив» Муниципального
учреждения культуры «Белгородский Центр культуры и досуга» Кимрского 
района;

образцовому коллективу фольклорному ансамблю «Звонница» 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Белгородская детская школа искусств» Кимрского района;

инструментальному ансамблю «Дивертисмент» Муниципального 
учреждения культуры «Клуб железнодорожников» города Ржева;

образцовому коллективу фольклорному ансамблю «Забавушка» 
Автономной некоммерческой организации Дворец культуры «Металлист» 
(г. Тверь);

образцовому ансамблю народного танца «Каблучок» Муниципального 
бюджетного учреждения Досуговый центр «Мир» (г. Тверь);

образцовому театру «Светлячок» Муниципального бюджетного 
учреждения города Торжка «Городской Дом культуры»;



образцовому детскому театру «Симфония души» Муниципального 
учреждения культуры «Фировский районный Дом культуры».
3. Присвоить звание «образцовый самодеятельный коллектив»
театральной студии «Спутник» Муниципального бюджетного 
образовательного учреждения «Гимназия № 2» (г. Осташков).
4. Перенести подтверждение звания «народный (образцовый)
самодеятельный коллектив» на 2020 год:

оркестру народных инструментов города Бологое Муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Центр культуры и досуга», г. Бологое, в 
связи со сменой руководителя коллектива, обновлением состава оркестра и 
обновлением репертуара;

народному вокальному ансамблю «Сударушка» Муниципального 
учреждения культуры «Социально-культурный Центр Центрального 
сельского поселения» администрации Центрального сельского поселения 
Кимрского района, в связи со сменой руководителя коллектива и обновление 
состава коллектива;

народному вокальному ансамблю «Дар» районного Дома народного 
творчества Муниципального учреждения культуры Кимрского района 
«Централизованная клубная система», в связи со сменой руководителя 
коллектива и обновления состава ансамбля и его репертуара;

народному коллективу Рыбинскому фольклорному хору 
Муниципального казенного учреждения культуры «Максатихинский 
межпоселенческий Центр культуры и досуга», Рыбинский сельский Дом 
культуры, Максатихинский район;

ансамблю народной песни «Камелек» Мостовского сельского дома 
культуры Оленинского района, в связи с болезнью руководителя коллектива 
Ивановой Эльвиры Валерьевны;

студии эстрадной песни «Россияне» Районного Дома культуры 
(п. Оленино), в связи со сменой руководителя студии и назначение нового -  
Изральева Эдуарда Николаевича с 1.03. 2019 года;

ансамблю народного танца «Ладанка» Муниципального учреждения 
культуры «Дворец культуры» города Ржева, в связи со сменой руководителя 
и состава участников;

народному театру Городецкого Сельского Дома культуры (Спировский 
район), в связи с непредвиденной сменой состава коллектива;

народному коллективу фольклорному ансамблю «Стега» 
Муниципального бюджетного учреждения города Торжка «Городской Дом
культуры»;

хору русской песни «Васильчане» Муниципального учреждения 
Культурно-досуговый Центр МУ КДЦ «Васильевский» (Калининский 
район), в связи с временным отсутствием руководителя коллектива;

хору русской песни «Дубравушка» Муниципального учреждения 
Культурно-досуговый Центр «Медновский» (Калининский район), в связи с 
временным отсутствием руководителя коллектива.
5. Снять звание «народный (образцовый) самодеятельный коллектив»:



с образцового хореографического коллектива «Федоровна» 
Муниципального бюджетного учреждения «Вышневолоцкий городской Дом 
культуры», в связи с не функционированием коллектива с сентября 2019 
года;

с образцового вокального ансамбля «Веночек» Муниципального 
бюджетного учреждения города Торжка «Городской Дом культуры», в связи 
с отсутствием руководителя коллектива;

с народного ансамбля песни и танца «Сударушка» Муниципального 
учреждения культуры «Бельский районный Центр культуры и досуга», в 
связи с уходом на заслуженный отдых руководителя и аккомпаниатора 
коллектива.
6. ' Переименовать Народный ансамбль спортивно-бального танца 
«Вдохновение» и образцовый ансамбль спортивно-бального танца 
«Вдохновение - Junior» Государственного бюджетного учреждения культуры 
Тверской области Дворца культуры «Пролетарка» в народный ансамбль 
спортивно-бального танца «Альянс» и образцовый ансамбль спортивно­
бального танца «Альянс - Junior», в связи со сменой руководителей 
коллективов и их вступления в Федерацию танцевального спорта Тверской 
области в качестве ТСК «Альянс».
7. Утвердить список коллективов на подтверждение звания «народный 
(образцовый) самодеятельный коллектив» в 2020году (Приложение № 1).

Председатель Комитета по делам культуры 
Тверской области


